
Originale di Determinazione

N. 1685 data 24/12/2020

Reg. SETT-OPERE 
2020/342
Classifica VI.5

Oggetto: ADEGUAMENTO DEL PONTE STRADALE SUL 
TORRENTE ALBULA DI VIALE TRIESTE - 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA. 
SCELTA DEL SISTEMA DI CONTRATTAZIONE. 
AFFIDAMENTO DIRETTO. IMPEGNO DI SPESA. 
CIG 8573963219 SERVIZIO COORDINAMENTO 
SICUREZZA ED INFRASTRUTTURE  



IL DIRIGENTE  LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO

PREMESSO CHE:

 a  seguito  di  segnalazione  pervenuta  al  Comune di  San  Benedetto  del  Tronto,  e  relativa  ad  un asserito  pericolo 
derivante  da  probabile  ammaloramento  di  alcuni  ponti  stradali  che  attraversano  il  torrente  Albula  nel  territorio 
comunale, è stato effettuato un primo sopralluogo di verifica e controllo visivo delle suddette infrastrutture stradali;

 dalle  risultanze  del  sopralluogo  è  emersa  la  necessità  di  procedere  ad  una  attività  di  controllo  e  verifica  delle 
condizioni di usabilità di alcune strutture quali il ponte su viale Trieste (lungomare) e quello su via UgoBaasi/via  
Piemonte;

 per l'esecuzione di tale attività di controllo sarà necessario procedere alla esecuzione di prove in situ che consentano 
di caratterizzare i materiali utilizzati al tempo, per la realizzazione dei manufatti di che trattasi;

 allo scopo è stato affidato incarico alla società SIDLAB s.r.l., giusta determinazione dirigenziale del Dirigente del  
Settore Lavori Pubblici, Manutenzione e Gestione del Patrimonio n. 1943 del 31/12/2019, per l’esecuzione di “prove 
in situ e di laboratorio per la caratterizzazione dei materiali da costruzione utilizzati nella realizzazione dei ponti  
stradali sul torrente albula di viale Trieste e via Piemonte”;

 allo scopo è stato altresì affidato alla società DSD s.r.l., giusta deterninazione dirigenziale del Dirigente del Settore 
Lavori Pubblici, Manutenzione e Gestione del Patrimonio n. 1944 del 31/12/2019, l’esecuzione della “verifica dello 
stato di degrado con ipotesi di intervento immediato dei ponti stradali sul torrente Albula di viale Trieste e via  
Piemonte”;

 con deliberazione di G.C. n. 197 del 24/11/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato lo Studio  
di Fattibilità redatto dal Settore Lavori Pubblici Manutenzione e Gestione del Patrimonio, sulla base delle risultanze,  
degli studi e delle verifiche effettuati dalle società SIDLAB s.r.l. (accertamenti in situ e caratterizzazione materiali) e 
DSD s.r.l.  (verifica  dello  stato di  degrado e ipotesi  di  intervento immediato)  avente  ad oggetto:  “Manutenzione 
straordinaria dei ponti sul torrente Albula di Viale Trieste e Via Piemonte” e riguardante opere di rimozioni delle 
parti ammalorate, ripristino di sezioni in c.a., rinforzo strutturale di elementi degradati, ecc.,, il tutto per complessivi € 
1.280.000,00=, e composto da sue distinti lotti:

LOTTO 1 – Manutenzione straordinaria del ponte sul torrente Albula di via Piemonte, dell’importo complessivo 
di € 300.000,00=;
LOTTO 2 – Manutenzione straordinaria del ponte sul torrente Albula di Viale Trieste, dell’importo complessivo 
di € 980.000,00=;

ACCERTATO che, per motivi legati ai carichi di lavoro e alla complessità dell’intervento, attualmente l’ufficio può attivarsi  
professionalmente solo per la predisposizione del progetto Definitivo/esecutivo per la manutenzione straordinaria del Ponte sul 
torrente Albula di via Piemonte, mentre per il secondo, quello di viale Trieste, si ritiene necessario procedere a professionalità  
esterna;

RITENUTO pertanto urgente provvedere in merito al fine di porre rimedio a tale situazione che interessa due infrastrutture  
vitali per la città;

DATO ATTO  che è indispensabile pertanto avviare urgentemente tutte le necessarie azioni amministrative finalizzate alla 
manutenzione straordinaria dei ponti sul torrente Albula di Viale Trieste, al fine di garantirne in continuità, l’usabilità degli  
stessi per i 30 anni successivi al completamento dell’intervento;

CONSIDERATO che la società DSD s.r.l. di Ancona, ha già effettuato gli studi preliminari e le verifiche di usabilità della  
predetta infrastruttura, e che conseguentemente si ritiene sicuramente piu efficace procedere ad un incarico professionale per la 
redazione del progetto definitivo/esecutivo alla suddetta socieà, rientrando comunque nei limiti di soglia previsti dal D. Lgs.  
50/2016, come derogati dalla Legge 120/2020;

VISTO che si è verificata la disponibilità della ditta D.S.D. s.r.l. - Società di Ingegneria – P.I. 02309080428 – Via Passo  
Varano nc 306/B – 60131 Ancona, per il tramite del suo Presidente Ing. Luigino Dezi, che ha indicato un importo complessivo  
di € 55.000,00=, per lo svolgimento della predisposizione degli elaborati progettuali fino al livello esecutivo e dei relativi 
calcoli statici, per il ripristino e rinforzo degli impalcati del ponte sul torrente Albula di viale Trieste, al fine di conseguire la  
condizione di “ponte adeguato” ai sensi delle linee guida del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici;

CONSIDERATO che l’importo appare congruo in considerazione della complessità dell’intervento;

ATTESO che  per  formalizzare  l'incarico  è  necessario  procedere  alle  verifiche  di  legge  in  materia  amministrativa  sulle  
dichiarazioni presentate in sede di offerta;

PRECISATO CHE:
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare la progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento in  

parola;
b) l’oggetto del contratto, con forma di scrittura privata e le cui clausole ritenute essenziali sono di seguito indicate, è  

l’affidamento dell'incarico professionale relativo ai lavori di “Adeguamento del ponte stradale sul torrente Albula di  
Viale Trieste – Progettazione definitiva/esecutiva”;

c) che  il  prezzo  contrattuale,  costituito  dall’importo  di  affidamento,  è  quello  dell’offerta  conservata  nel  fascicolo 
d’ufficio;



d) che i termini di espletamento dell’incarico sono di giorni 90 (novanta) a partire dalla data di affidamento; 
e) il  compenso  di  €  43.348,05=  contributi  ed  I.V.A.  esclusi,  sarà  liquidato,  previa  richiesta  scritta,  ad  avvenuta  

esecuzione delle prestazioni oggetto del servizio affidato e a seguito di verifica della corretta esecuzione riscontrata  
tramite visto del funzionario competente apposto sulla documentazione, entro 45 giorni decorrenti dalla data di arrivo 
al protocollo di regolare fatturazione ;

f) nel  caso  in  cui  il  DURC evidenziasse  irregolarità  nei  versamenti,  il  pagamento  verrà  sospeso  fino  ad  avventa  
regolarizzazione della relativa posizione, da attestarsi mediante produzione di un nuovo DURC regolare;

g) per quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs. N° 50/2016 , DPR 207/2010 e le 
altre norme vigenti in materia di lavori pubblici;

h) di precisare che nell’espletamento delle attività affidate, la ditta si impegna ed è tenuto a provvedere in conformità del 
presente provvedimento e delle indicazioni e direttive del Responsabile del Procedimento;

i) L’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. al fine di  
assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  relativi  al  presente  appalto  ,  il  mancato  utilizzo del  bonifico  
bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie  
relative al presente appalto costituisce, ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., causa di  
risoluzione del contratto;

j) Si da atto che le parti hanno l'obbligo di osservare il DPR n. 62/2013 nonché le disposizioni del vigente codice di  
comportamento adottato dal Comune di San Benedetto del Tronto (AP).

DATO ATTO che, in considerazione del valore del presente affidamento, risulta applicabile la previsione dell’articolo 36, 
comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016, come modificato dall’art. 1 della legge 120/2020, in base alla quale è possibile la  
procedura negoziata mediante ordine diretto;

RITENUTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è nel rispetto dei principi di cui  all'art.  30 del lgs.  
50/2016 e con particolare riferimento ai criteri  di  efficienza,  efficacia ed adeguatezza dell'azione amministrativa e perché  
ricorrono i presupposti per la procedura negoziata, in analogia a quanto prevede l’articolo 63 del d.lgs 50/2016;

VISTI il  decreto  legislativo 9 aprile  2008,  n.  81 in  materia  di  tutela  della  salute e  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro  e,  in  
particolare, l'articolo 26, comma 3 e la determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture n. 3 del 5 marzo 2008 ;

DATO ATTO pertanto che per l‘acquisizione delle prestazioni/forniture in oggetto non si evidenziano rischi di interferenze e 
pertanto non si è provveduto alla redazione del DUVRI;
VISTI:

 la Deliberazione di Giunta Comunale n° 95 del 29/06/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“ Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2021/2022, Piano degli Obiettivi (PDO) e Piano della  
Performance 2020-2021-2022”;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 4 del 01.02.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
" Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022, Schema di Bilancio di  
Previsione Finanziario 2020/2022 e relativi allegati ";;

VISTO che  la  spesa  derivante  dal  presente  atto  pari  a  complessive  euro  55.000,00=  può  essere  impegnata  al  capitolo 
109.13.220 del corrente bilancio annualità 2020, che presenta adeguata disponibilità;

ACQUISITO il parere di copertura finanziaria ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 da parte del competente Servizio finanziario;

DATO ATTO che è stato acquisito il  CIG n.  8573963219 ,  tramite il  sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

ATTESTATO che, a norma di quanto previsto dall’art. 42 del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016), non esiste  
conflitto d’interesse fra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso;

ATTESO il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal Segretario Comunale con 
proprio atto n° 852 del 3 luglio 2019 e comunicato agli uffici con nota circolare protocollo n° 44729 del 5 luglio 2019; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza del  
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTI:

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
 il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

 lo Statuto Comunale in particolare l'art. 42 sulle funzioni dei dirigenti/responsabili di servizio;
 il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

DETERMINA



1) di prendere atto ed approvare la proposta di procedura di affidamento, redatta dal Responsabile Unico del 
Procedimento Dott. Ing. Nicola Antolini;

2) di affidare ai sensi dell'art.36 c.2 lett.a) come derogato dalla legge 120/2020, del Codice l’incarico per la  
redazione  ed  esecuzione  del  “Adeguamento  del  ponte  stradale  sul  torrente  Albula  di  Viale  Trieste  –  
Progettazione definitiva/esecutiva” secondo il preventivo presentato il 22/12/2020 dalla società di ingegneria 
DSD Srl con sede legale in via di Passo Varano, 306/B – 60131 ANCONA – P.Iva: 02309080428. per un 
importo complessivo di euro 55.000,00=, compresi contributi ed IVA di legge;

3) di precisare che, nell’espletamento del servizio affidato, la società di ingegneria si impegna ed è tenuta a 
provvedere in conformità al presente atto ed alle indicazioni e direttive del Responsabile del Procedimento. In  
particolare l’incarico prevede le prestazioni indicate nell'offerta pervenuta via mail il 22/12/2020 conservata  
nel fascicolo d'ufficio che qui si intende integralmente riportata;

4) di stabilire inoltre che, a mente di quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 ed art. 11 comma 2 
del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.:
 il  contratto    , da stipulare secondo le modalità in uso previste nel regolamento dei Contratti  e a norma  

dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii.;
 clausole  del  contratto  ritenute  essenziali    ,  le  prestazioni  saranno  regolate  in  conformità  del  presente 

provvedimento e delle condizioni di seguito determinate:
 Gli elaborati di cui al presente incarico completi di ogni documento, dovranno essere consegnati entro  

il termine di giorni 90 (novanta) dalla data efficacia dell'affidamento dell’incarico;
 Il pagamento del corrispettivo avverrà in unica soluzione dopo la consegna dei medesimi;
 L'incaricato è tenuto ad assolvere a tutti  gli  obblighi  previsti  dall’art.  3 della legge n.  136/2010 e  

ss.mm.ii. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente appalto (CIG: 
8573963219);

 il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente appalto costituisce, ai sensi dell’art. 
3, comma 9-bis della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., è causa di risoluzione del contratto;

 Ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 09/10/2002, n. 231, attuativo della Direttiva del Parlamento 
Europeo n. 2000/35/CE, si fissa concordemente in giorni 30 (diconsi trenta) decorrenti dalla data di  
arrivo  al  protocollo  della  fattura  commerciale,  munita  di  visto  del  competente  ufficio  comunale 
attestante  la  conclusione  e  regolarità  della  prestazione  resa  e  previa  acquisizione  di  una 
autodichiarazione di regolarità contributiva, il termine per il pagamento, dalla cui scadenza decorrono 
gli interessi moratori, salvo quanto previsto dall’art.3 del predetto Decreto Legislativo;

 In caso di fattura irregolare il termine di pagamento verrà sospeso dalla data di contestazione da parte 
del Comune e fino ad avvenuta regolarizzazione del documento;

 Il  corrispettivo  è  da  intendersi  comprensivo  di  ogni  onere  generale  e  particolare  derivante 
dall’assunzione delle prestazioni affidate e derivanti dalla legge, compresi i noli, le spese accessorie,  
per  ricognizioni,  rilievi,  permessi,  per  le  prestazioni  e  le  forniture  richieste  e  necessarie  per 
l’espletamento degli interventi, che dovranno essere espletati a regola d’arte;

 Le operazioni dovranno essere effettuate in conformità di quanto previsto, in particolare, nel presente 
atto e nel rispetto di quanto sancito, richiamato e richiesto dalla Amministrazione comunale, in persona 
del Responsabile Unico del Procedimento;

 Per quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni di cui al d.P.R. 05.10.2010 n. 207 
Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii. e le altre norme 
vigenti in materia di lavori pubblici.

5) di  impegnare l’importo  complessivo  di  €  55.000,00= derivante  dal  presente  provvedimento  al  cap. 
109.13.220 "Spese per studi, progettazioni, perizie, collaudi, sopralluoghi"  del bilancio corrente annualità 2020;

6) di dare atto altresì che il CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG), attribuito al presente affidamento, è 
n. 8573963219;

7) di ribadire che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge 241/1990 smi e del D.Lgs.  
n.50/2016 smi è l' ing. Nicola Antolini responsabile del Servizio Coordinamento Sicurezza ed Infrastrutture, al 
quale vengono demandati gli adempimenti necessari e conseguenti derivanti dal presente provvedimento;

8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.



Il Responsabile del Procedimento
ANTOLINI NICOLA1

Il DIRIGENTE
  ex Decreto Sindacale 3/2020

LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONE E GESTIONE 
DEL PATRIMONIO

Dott. Arch. Annalisa Sinatra2

1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 24/12/2020 n°  3504  del Registro di Pubblicazione.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
BASILI FABRIZIA2

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 24/12/2020  al 07/01/2021.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
BASILI FABRIZIA2

2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa


